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ÚVOD

Knihy a čtení všeobecně mám velmi ráda už od dětství. Ovšem nezapomenutelným

a nenahraditelným zážitkem bylo pro mě předčítání od mých rodičů, které se stalo pro naši

rodinu každodenním rituálem. Rodiče, převážně moje matka, mi čítávala nejen před

spaním na dobrou noc, ale na mé přání i v průběhu dne. Velmi dobře si vzpomínám, že

mně zcela uhranuly pohádky Boženy Němcové a Karla Jaromíra Erbena. Jsou to pohádky,

které jdou se mnou celý můj život.

Dnes žijeme v době plné elektronických pomocníků, různých technických vynálezů

a kdy se informační technologie posouvá rychle dopředu. Na děti se v tomto směru kladou

velmi vysoké požadavky. Do popředí se totiž staví technické dovednosti dětí, znalosti

cizích jazyků a na literaturu, která je taktéž důležitým nástrojem k rozvoji myšlení,

komunikaci a vývoji celkem, se dost zapomíná. Proto se tato problematika stala vodítkem

k mé bakalářské práci. Hlavním cílem práce je uvést, jaké jsou možnosti využití knih

k rozvoji předčtenářských dovedností v mateřské škole u předškolních dětí, proč je třeba je

rozvíjet a zda si jejich význam uvědomují i rodiče.

Svoji práci jsem rozdělila do dvou částí. Teoretická část práce stručně objasňuje

terminologii dětské literatury, předčtenářskou gramotnost, vývojové zvláštnosti

předškolního období a jaký význam má čtenářství na rozvoj dítěte. Taky zde soustředím

pozornost na to, jaký vliv na předčtenářskou gramotnost mají rodiče, či jak tento vztah

ovlivňuje rodinné prostředí. Zaměřuji se také na to, jaký vliv na vztah k dětské literatuře

mají média a pobyt v mateřské škole.

Praktická část bakalářské práce popisuje práci s konkrétní skupinou dětí, se kterými

pracuji při zájmových činnostech v mateřské škole. Cílem bylo děti seznámit s dětskou

literaturou nejen formou čtení vyprávění, ale také při aktivních činnostech, pomocí her,

dramatizací, s hudební nebo výtvarnou činností nebo s využitím návštěvy knihovny,

obchodu s knihami apod.

V praktické části jsem se zaměřila na dotazování rodičů, jak a zda vůbec i oni

nějakým způsobem ovlivňují vztah dětí ke knihám. Navštěvují-li s dětmi různé kulturní

akce, divadla, výstavy, knihovny a do jaké míry svým dětem kupují knihy a zda jim

pravidelně čtou. Předmětem výzkumu práce je samotný názor rodičů, jaký mohou mít vliv

média na vývoj dětí a zda oni sami ovlivňují sledování televize.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Čtenářské dovednosti

Předškolní období hraje klíčovou roli, kdy si dítě osvojuje důležité předpoklady

k zvládnutí čtenářských dovedností, které jsou nezbytné pro jeho budoucí vzdělávání.

V.Mertin a Gillnerovástr. uvádějí: ,, Nerozvinuté čtenářské dovednosti nelze ničím

nahradit. Právě špatní čtenáři a negramotní jedinci mají ztížený přístup nejen ke vzdělání,

ale i k pracovnímu a společenskému uplatnění.“.
1
Jsou to dovednosti, které

předcházejí budoucímu zvládnutí čtení a psaní. Nejen že se dítě učí ovládat řeč, získává

bohatou slovní zásobu, ale napomáhá mu to i při komunikaci v běžných situacích. Jsou

také schopny samy si vyhledat informace a tím si budují i pěkný vztah ke knihám. Podle V.

Mertina je čtení považováno za dovednost, která se kontinuálně rozvíjí už od útlého věku a

je bezpodmínečné, aby si ji osvojily všechny děti.

Nejen čtenářské dovednosti a výuka čtení, které jsou spojovány až s povinnou

školní docházkou, patří do čtenářských dovedností i školní zralost. V předškolním období

se jedná pouze o předčtenářskou přípravnou roli. Dítě v předškolním věku ještě nemá

dostatečně vyvinuty percepčně-kognitivní funkce potřebné právě k výuce čtení. Mohlo by

to pro něj představovat velkou zátěž. Rolí mateřské školy je tedy vybudovat základy a

předpoklady k čtenářským dovednostem, na kterých bude dále stavět své vlastní čtenářské

dovednosti základní škola.

V obsahu Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání jsou

uvedeny v oblasti jazyk a řeč tyto cíle: ,,osvojení některých dovedností, které předcházejí

čtení a psaní, rozvoj zájmu o psanou podobu jazyka“.
2
Před ukončením předškolního

období by mělo být dítě tedy schopno zvládnout nejen sluchově rozlišovat začáteční a

koncové slabiky, ale i poslech příběhů, manipulovat s knihou, hrát se slovy, porozumět

jejich významu, rozlišovat určité symboly apod. V tomto období je zapotřebí dovést děti

na stejnou vzdělávací úroveň, aby při zahájení výuky čtení nedocházelo k určitým

nedostatkům a mezerám. S tím úzce souvisí i diagnostika poruch čtení. Vzhledem k tomu,

že čtení začíná až na základní škole, nelze dyslexii podle V. Mertina diagnostikovat

v mateřské škole. Ovšem úkolem pedagoga předškolního vzdělávání je danému problému

věnovat pozornost i nadále. Již v předškolím období může zaznamenat signály možných

budoucích selhání a přizpůsobit tak i správnou metodiku vzdělávání.

1 MERTIN, V, GILLNEROVÁ, I. (eds.). Psychologie pro učitelky mateřské školy. Praha: Portál, 2010. ISBN

978-80-7367-627-8 s. 163
2
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání, Výzkumný ústav pedagogický v Praze 2004, ISBN

80-87000-00-5
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Čtení je proces, který nelze získat, ale který se dítě musí naučit. Je třeba, aby

mateřská škola rozvíjela a podporovala dovednosti vedoucí ke čtení. Zvláště u dětí, u

kterých hrozí riziko selhání v oblasti předčetnářských dovedností. Hlavním úkolem

mateřské školy je podle V. Mertina a Gilnerové: rozvíjet každé dítě a dovést jej na takovou

úroveň, která mu umožní plnit požadavky dalšího stupně vzdělávání. Mateřská škola

působí fakticky i na rodiče a dosahuje plnění svých vlastních cílů také prostřednictvím

rodiny.“
3

3 MERTIN, V, GILLNEROVÁ, I. (eds.). Psychologie pro učitelky mateřské školy. Praha: Portál, 2010. ISBN

978-80-7367-627-8 s. 167
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1.2 Terminologické vymezení dětského čtenářství

1.2.1 Předčtenářská gramotnost

Předčtenářská gramotnost je období, než se dítě naučí číst a psát. Vytváří se

jazykové schopnosti dítěte, poznává obrázky a znaky, učí se vyslovovat slova, rozvíjí se

psychické funkce a procesy, které souvisí se čtením. Z předškolního dítěte se stává čtenář,

jemuž předčítáme a který poslouchá. Čtenář, který si prohlíží knihy a ilustrace a který

přemýšlí o textech. I když ještě není aktivním čtenářem, dokáže si již vytvářet motivaci,

vztah ke psané řeči, zrakové a sluchové vnímání, paměť a představivost.

Rozvoj předčtenářské gramotnosti je důležitý pro budoucí čtenářské dovednosti. U

dítěte, které nemělo a nemá z knihy radostný prožitek, se bude předčtenářská gramotnost a

později i čtenářská gramotnost jen těžko rozvíjet. Předčtenářská gramotnost je základním

předpokladem školního úspěchu každého dítěte. Její rozvoj vyžaduje, aby bylo dítě

obklopeno rozmanitými knihami.

1.2.2 Čtenářská gramotnost

Čtenářskou gramotnost můžeme chápat jako schopnost rozumět psanému jazyku,

textu, který má určitý význam pro jedince a který vyžaduje sama společnost. Jedinci

umožňuje zacházet s psaným textem, dosahovat jeho cílů, rozvíjet jeho vlastní dovednosti

a pomáhá k celkovému začlenění do společnosti. Rozvojem čtenářské gramotnosti je, aby

jedinec byl schopen text nejen přečíst, porozumět mu, ale aby z něj uměl vyvodit i závěry.

Protože právě čtenářsky gramotný jedinec je schopen plně využívat čtení k získávání

informací nejen pro svou práci, ale celkově i ve své životní praxi. Dítě bez kvalitní

čtenářské gramotnosti nemůže dobře pokračovat v dalším vzdělávání.

1.2.3 Čtenářství


[…]


tomu tak není. Dále jsem zjistila, že rodiče, kterým četli i jejich rodiče k tomu vedou i své

děti. To se mi opravdu potvrdilo. Jiný přístup ke knihám a k práci s nimi měly děti, které

jsou k tomu svými rodiči vedeny a jinak k tomu přistupovaly děti, které jsou z rodiny, kde

nemají ke knihám vztah.

Jak vyplývá z výše uvedených poznatků, je předčtenářská výchova nezbytná pro

budoucí čtení knih, vzdělávání a následné budoucí pracovní uplatnění. Máme mnoho

možností, jak čtení dětem přiblížit. Ovšem největší zásluhy na tom budou mít vždy rodiče.
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Právě oni dávají dětem prostor ke čtení. Dítě v předškolním věku je velmi zvídavé a

učenlivé. Jde jen o to, najít pro děti ten správný a vhodný přístup nebo pro ně zvolit jinou,

mnohem přitažlivější formu práce. A to se nám v našem zájmovém kroužku podařilo. Bylo

až neuvěřitelné, s jakým nadšením děti pracovaly a co všechno si zapamatovaly.

Nenásilnou formou zjistily, že v knihách je ukryta nejen zábava, ale i krása a moudrost.

„Když jsou děti obklopeny knihami, najdou si k nim cestu samy.“

(Robert Merle)
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RESUMÉ

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na možnosti využití knih u předškolních dětí. Jak

vzbudit zájem o literaturu a později o samotné čtení.

Teoretická část popisuje terminologii dětské literatury a její význam pro rozvoj dítěte. Dále

jak může rodinné prostředí, mateřská škola a média ovlivnit vztah dítěte k literatuře.

Praktická část je zaměřena na práci knihou u předškolních dětí. Jakým způsobem lze knihu

využívat. Dále, zda rodiče mají zájem o přípravu předškolních dětí ke čtenářské výchově.

KLÍČOVÁ SLOVA

Předškolní dítě, dětská literatura, kniha

ABSTRACT

In my thesis I focused on the possibilities of books for preschool children. How to rise

their interest in literature and later on the actual reading.

The theoretical part describes the terminology of children's literature and its importance for

the development of the child. Furthermore, how can a family environment, kindergarten

and media affect the child's relationship to the literature.

The practical part is focused on the work book for preschool children. How can it use the

book. Furthermore, if parents are interested in preparing preschool children for reading

education.

KEYWORDS:

Pre-school children, children's literature, book
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Návštěva knihovny

Příloha č. 2. Čtení se školáky

Příloha č. 3. Pohádka o zvířátkách z džungle

Představení pohádky O zvířátkách z džungle

Příloha č. 4. Ukázka z Knihy pohádek

Obrázková příloha z Knihy pohádek – Pohádky z lesa Řáholce - Rumcajs

Příloha č. 5. Náčiní a pomůcky

destičky

lana, švihadla

medicinbaly (= plné míče)

míčky, drátěnky, gumičky

obruče

rollstick

tyče (dřevěné, plastové, novinové)

balanční pomůcky

koberečky

Pedalo

„házecí“ pomůcky (kometky, raketky)

masážní ježci a podložky

pet lahve s vodou/pískem

reakční míč

skákadla

sáčky s pískem/rýží

švihadla

therabandy

vozíčky

víčka od lahví

Příloha č. 6. Dotazník

Dotazník pro rodiče předškolních dětí v MŠ. Jsem studentkou 3. ročníku pedagogické

fakulty v Plzni, obor Učitelství pro MŠ. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění

dotazníku, který bude sloužit ke zpracování výzkumné části mé bakalářské práce na téma:

Možnosti využití knih k rozvoji předčtenářské dovednosti. Vyplnění je zcela anonymní a

dobrovolné. Děkuji za Váš čas.

1. Čtete pravidelně x příležitostně

………………………………………………………………………………..

2. Co čtete? jen knihy – jen noviny a časopisy – vše

………………………………………………………………………………

3. Kdy jste se poprvé setkal s knihou?

………………………………………………………………………………

před 3. rokem – ve 3. letech – ve 4. letech – v 5. letech - později

4. Čtete svým dětem? pravidelně – občas - NE

………………………………………………………………………………

5. Co čtete svým dětem?

Klasické pohádky – říkadla – bajky o zvířatech – ostatní (časopisy)

………………………………………………………………………………

6. Vyprávíte dětem pohádky? ANO x NE

………………………………………………………………………………

7. Kupujete dětem knihy? ANO x NE

………………………………………………………………………………

8. Navštěvujete s dětmi knihovnu? pravidelně – občas – vůbec ne

……………………………………………………………………………….

9. Jaké navštěvujete s dětmi kulturní akce?

loutkové divadlo – kino – výstavy – nenavštěvuji

………………………………………………………………………………

10. Povídáte si s dětmi o tom, co viděly, zažily? ANO x NE

………………………………………………………………………………

11. Když jste byli jako děti, četli Vám rodiče, vyprávěli vám pohádky,

navštěvovali jste různé kulturní akce? Předáváte svoji zkušenost dálným

dětem?

Zkušenosti mám, proto je předávám – zkušenosti nemám, ale děti ke

knihám vedu – nepovažuji za důležité

………………………………………………………………………………

12. Myslíte, že předčtenářská výchova je pro dnešní děti důležitá?

ANO x NE

………………………………………………………………………………

13. Vybíráte pořady, které Vaše děti sledují ANO x NE

………………………………………………………………………………

14. Regulujete čas, který smí Vaše děti trávit u televizní obrazovky?

ANO x NE

………………………………………………………………………………..

15. Myslíte, že sledování televize je pro děti něčím přínosné? A jak televizi

jako mediální prostředek vnímají ANO x NE

……………………………………………………………………………………