ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Hodnocení oponenta práce)

Práci předložila studentka: Ivana Valečková
Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy
Název práce: Možnosti využití knih k rozvoji předčtenářské gramotnosti v MŠ
Vedoucí práce: Mgr. Světlana Cozlová
Oponent práce: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

1. TÉMA A CÍLE PRÁCE:

Ivana Valečková si vybrala aktuální téma, rozvoj všech potřebných předpokladů pro čtenářskou gramotnost je důležitým úkolem předškolního období. Téma bylo při zpracování práce dodrženo. I když cíl práce není v úvodu zřetelně deklarován, je z kontextu práce pochopitelné, že prostřednictvím deskripce konkrétní pedagogické práce je záměrem ukázat možnosti práce s knihou v prostředí MŠ. Tento cíl byl vcelku naplněn.

2.OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

V teoretické části se autorka v úvodu zabývá relevantní problematikou, po obsahové stránce však nejsou termíny vymezovány v odpovídající kvalitě. Hlavní výhrady mám k vymezení pojmu předčtenářská gramotnost (vzhledem ke skutečnosti, že je to klíčový pojem práce). Dále např. kapitola o faktorech ovlivňujících čtenářskou gramotnost zahrnuje pouze faktory sociální.

Praktická část předkládá popis realizované edukační práce s dětmi – je prezentována jako činnost zájmového kroužku Kobližek. Jedná se o lineární popis průběhu všech aktivit, které autorka připravila a s dětmi prožila. Popis vzdělávací nabídky je doplněn dotazníkovou sondou, mapující úlohu knihy ve výchovné práci rodičů.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má odpovídající úpravu, celková struktura práce je logická. Jazyk práce je spíše populární, v praktické části však nadměrně narativní. Místy se setkáme s neobratným vyjádřením a s gramatickými chybami. V příloze je čistopis dotazníku a fotodokumentace výborně ilustrující práci s dětmi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Za největší klad práce pokládám její bezprostřední zakotvení v praxi. Z textu je pro mě patrné, že autorka pracuje s dětmi zodpovědně a s velkým zaujetím. Zajímavé výsledky přineslo autorčino dotazníkové šetření.

Je škoda, že celá práce trpí určitou mělkostí – teoretická část by potřebovala důkladnější zpracování, v praktické části citelně chybí vymezení cílů a metod.

Práce splňuje náročnosti kladené na BP, autorka prokázala schopnost zpracovat odborné poznatky z odpovídajících zdrojů a dokázala realizovat výzkumnou sondu v přiměřeném rozsahu.

5.OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

Prosím, připravte si objasnění pojmů: předčtenářská gramotnost, popřípadě objasněte pojem dílčích funkcí dle Sindelarové (2007).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V Plzni 9.5.201

Podpis: Mgr. Pavla Sovová, Ph.D.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.